муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому развитию детей № 34

Протокол
заседания родительского комитета подготовительных групп совместно с воспитателями групп
№ 1                                                                                                 от 12.04.2023 года

Присутствовали:
Представители родителей (законных представителей) 46 человек.
Представители детского сада:
Заведующий Кокорина Н.Н.
Старший воспитатель Емелина Т.В.
Руководители ОСП Матвеева Н.В., Гридина М.В., Пономарева Н.В.
Представители ГАИ Шипицына Марина Геннадьевна, ОНД Демидова Лариса Юрьевна, ИП Ефремова Сафина Елена Николаевна

Повестка:
Открытие встречи, представление повестки - заведующий Кокорина Н.Н.
1. Информация от представителя ГАИ Шипицыной М.Г.
2. Информация от представителя ОНД Демидовой Л.Ю.
3. Ответы на вопросы, затронутые родителями воспитанников в анкетировании по организации питания в детском саду, представителем ИП Ефремова технологом Сафиной Еленой Николаевной.
4. Знакомство с ФОП ДО, внедряемой детскими садами с 01.09. 2023 года, работа в группах по определению направлений взаимодействия детского сада и семьи.
5. Разное, обсуждение празднования дней рождения детей в детском саду, ответы на вопросы.
6. Об отчислении воспитанников подготовительных групп в связи с переходом на обучение в начальную школу и проведении выпускных.
7. Определение состава организационного комитета.

Слушали:
1. Шипицыну Марину Геннадьевну, представителя Госавтоинспекции, она отметила, что от соблюдения правил дорожной безопасности и перевозки детей в автомобиле в ДУУ порой зависит жизнь ребенка, призвала быть бдительными при переходе проезжей части вместе с ребенком, переходить только на разрешающий сигнал светофора, а через нерегулируемый пешеходный переход только убедившись в безопасности.
2. По второму вопросу слушали заместителя начальника отдела надзорной деятельности МЧС России по ГО Ревда Демидову Ларису Юрьевну, она привела статистику гибели детей на пожарах в Свердловской области, обратила внимание на соблюдение правил пожарной безопасности в быту и на улице, о начале противопожарного режима с 15.04.2023 года и напомнила об административной ответственности за его нарушения.
3. По третьему вопросу, представитель ИП Ефремова попыталась ответить на вопросы родителей и заведующего Натальи Николаевны: разнообразить фрукты, в том числе заменить для детей до 3  лет яблоки на более мягкие фрукты, убрать из подгарнировки соленые огурцы, больше давать детям свежих овощей, уменьшить количество сахара в блюдах, меньше углеводной пищи, включить в рацион говядину, а не только курицу использовать и многие другие.
4. Далее Наталья Николаевна, использую презентацию, рассказала об особенностях организации образовательного процесса в детском саду с 01 сентября 2023 года на основе внедрения федеральной образовательной программы, предложила в каждой группе проработать вопросы и предложить свои решения: как завлечь родителей организацией образовательного процесса, чтобы они стали активными участниками образовательной деятельности, какие формы взаимодействия родителей и детского сада вы можете предложить и какие традиции (мероприятия) детского сада вы считаете необходимо сохранить.
5. Наталья Николаевна ответила на вопросы, и перешла к проблеме заноса продуктов питания на дни рождения детей, особенно отметив в одной из групп вспышку ОКИ 7 апреля и занос продуктов 4 апреля (сок, пирожное типа Барни). Вышла на родительский комитет с инициативой запрета заноса продуктов, в ходе обсуждения было принято решение запретить.
6. Родителям будет представлен отчет по самообследованию за 2022 год, с которым можно будет познакомиться в рассылке или на официальном сайте учреждения, в разделе документы.
7. Далее Кокорина Н.Н. попросила остаться родителей выпускных групп,  она отметила, что дети могут посещать детский сад до 31 августа, но заявления необходимо заполнить до 15 мая 2023 года, указав в какую школу ребенок идет для того, чтобы передать медицинскую карту и взять информацию в первом полугодии учебного года об адаптации детей на следующей ступени обучения.

Решение:
1. Информацию представителя ГАИ Шипицыной М.Г. принять к сведению, продолжить участвовать в акциях «Родительский патруль», закреплять в детском саду и в семье правила дорожной безопасности.
2. Информацию представителя ОНД принять к сведению, закреплять с детьми в детском саду и дома правила безопасного поведения в быту и на улице.
3. По третьему вопросу ответов определенных не было получено, поэтому принято решение направить письменный запрос в организацию от администрации МАДОУ детский сад № 34 и представителей родительского комитета.
4. По четвертому вопросу информацию о реализации с 01 сентября ФОП ДО принять к сведению, проработать с педагогическим коллективом формы взаимодействия с родителями воспитанников.
5. Занос продуктов питания на день рождения запретить, проголосовало против данного решения всего 3 присутствующих, на основании решения родительского комитета заведующему издать приказ о запрете, взамен по желанию родителей может использоваться любая бумажная продукции (блокнотики, раскраски).
6. Познакомиться с отчетом по самообследованию за 2022 год, в случае возникновения вопросов можно задать их в форма обратной связи на официальном сайте.
7. Родителям (законным представителям) воспитанников подготовительных групп определиться по какой период (дату) будет посещать ребенок детский сад и предоставить сведения в заявлении на отчисление, в какую школу записан ребенок в срок до 15 мая 2023 года.
8. Определить по согласованию оргкомитет родительского комитета МАДОУ детский сад № 34 в составе:
1. Щеколова Елена Юрьевна – председатель.
2. Люханова Ирина Владимировна (ОЗ).
3. Черникова Наталья Николаевна (ОЗ).
4. Конева Елизавета Михайловна (ОСП 1).
5. Гуляева Виктория Валерьевна (ОСП 2).
6. Фанакова Анастасия Александровна (ОСП 3).
7. Минина Мария Витальевна (ОСП 3).
8. Ванакова Анастасия Сергеевна (ОСП 4).
9. Галямутдинова Ульяна Николаевна (ОСП 4).

Заведующий МАДОУ детский сад № 34                                  Н.Н. Кокорина
Председатель родительского комитета                                     Е.Ю. Щеколова